司提供委托贷款的议案》，根据公司 2017年非公开发行股票方案及发行结果，公司同意通过中国

建设银行股份有限公司向辽宁九夷锂能股份有限公司提供委托贷款人民币 5亿元，贷款期限为 6

年，贷款利率为 5.88%，用于高能锂离子动力电池项目。公司将根据募投项目进展，逐笔发放委

托贷款。报告期内，公司累计向九夷锂能发放 25,989万元委托贷款。

(2) 单项委托贷款情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

受托

人

委托

贷款

类型

委托贷款

金额

委托贷款起始

日期

委托贷款终止

日期

资金

来源

资金

投向

报酬

确定

方式

年化

收益率

预期收

益

(如有)

实际

收益

或损

失

实际

收回

情况

是否

经过

法定

程序

未来是

否有委

托贷款

计划

减值准

备计提

金额

(如有)

中国

建设

银行

股份

有限

公司

单位

委托

贷款

10,582 2018-1-4

2023-12-26
募集

资金

置换预

先已投

入募投

项目的

自筹资

金

- 5.88% - - - 是   否
不适

用

3,184 2018-2-9

1,037 2018-6-26

7,194 2018-7-4

3,992 2018-12-19

2018 年年度报告

32 / 151

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

本公司及各子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

2018 年年度报告

33 / 151

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 101,343,012 34.44   -58,607,969 -58,607,969 42,735,043 14.52

1、国家持股

2、国有法人持股 68,110,000 23.15   -25,374,957 -25,374,957 42,735,043 14.52

3、其他内资持股 33,233,012 11.29   -33,233,012 -33,233,012

其中：境内非国有法人

持股
10,296,299 3.50   -10,296,299 -10,296,299

境内自然人持股 22,936,713 7.79   -22,936,713 -22,936,713

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
192,959,103 65.56   58,607,969 58,607,969 251,567,072 85.48

1、人民币普通股 192,959,103 65.56   58,607,969 58,607,969 251,567,072 85.48

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 294,302,115 100.00   0 0 294,302,115 100.00

2018 年年度报告

34 / 151

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司普通股股份总数未发生变化，但由于限售股上市流通，导致股本结构发生变

化。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄年山 11,690,899 11,690,899  0
股份处于

锁定期
2018-8-24

刘国忠 10,355,644 10,355,644  0
股份处于

锁定期
2018-8-24

鞍山达仁投资有

限公司
10,296,299 10,296,299  0

股份处于

锁定期
2018-8-24

庞柳萍 890,170 890,170  0
股份处于

锁定期
2018-8-24

辽宁时代万恒控

股集团有限公司
42,735,043 0  42,735,043

股份处于

锁定期

辽宁交通投资有

限责任公司
16,923,076 16,923,076  0

股份处于

锁定期
2018-12-11

辽宁润中供水有

限责任公司
8,451,881 8,451,881  0

股份处于

锁定期
2018-12-11

合计 101,343,012 58,607,969  42,735,043 / /

黄年山、刘国忠、鞍山达仁投资有限公司及庞柳萍因发行股份购买资产取得的 33,233,012

股公司股份于 2018年 8月 24日解除限售上市流通。

辽宁交通投资有限责任公司及辽宁润中供水有限责任公司因非公开发行股份取得的

25,374,957股公司股份于 2018年 12月 11日解除限售上市流通。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

35 / 151

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 14,997

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 14,771

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

[…]

29. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划分为持有待售类

别的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②该组成部

2018 年年度报告

84 / 151

分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本财务报告五、13“持有待售资产和处置组”相关描述。

30. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

财政部 2018年 6月发布《关于修订印

发 2018年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2018〕15号），对企

业财务报表格式进行相应调整

于 2019年 3月 27日经公司第六

届董事会第四十四次会议、第六

届监事会第二十六次会议审议

通过。

其他说明

财政部 2018年 6月发布《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应

收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他

应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”

及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他

应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管

理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增

加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结

转留存收益”项目。

根据上述财会〔2018〕15号文件的要求，本公司对会计政策进行相应调整，并于 2019年 3

月 27日经公司第六届董事会第四十四次会议、第六届监事会第二十六次会议审议通过。

本公司对上述会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度资产负债表项目进行追溯调整具体

如下：

报表项目  调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   194,397,870.90 194,397,870.90

应收票据  1,075,689.99   -1,075,689.99

应收账款  193,322,180.91   -193,322,180.91

其他应收款  55,389,946.82 60,547,988.49 5,158,041.67

应收利息 5,158,041.67   -5,158,041.67

在建工程  216,016,545.84 220,428,907.42 4,412,361.58

工程物资 4,412,361.58   -4,412,361.58

应付票据及应付账款   268,513,784.87 268,513,784.87

应付票据  45,374,351.02   -45,374,351.02

应付账款  223,139,433.85   -223,139,433.85

其他应付款 32,125,716.07 32,322,939.64 197,223.57

应付利息 197,223.57   -197,223.57

2018 年年度报告

85 / 151

对 2017年度利润表项目进行追溯调整具体如下：

报表项目  调整前 调整后 变动额

管理费用  149,537,702.44 135,531,040.96 -14,006,661.48

研发费用   14,006,661.48 14,006,661.48

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

31. 其他

√适用 □不适用

重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去

的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、

资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的

实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面

金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变

更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21号——租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁和融资租赁，

在进行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风险和报酬实质上转移给承

租人，或者本公司是否已经实质上承担与租入资产所有权有关的全部风险和报酬，作出分析和判